Datum Avinioni II nonas februarii pontificatus nostri anno 
quarto.”

In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium 
premissorum, presentes litteras sive presens publicum transumpti 
instrumentum ex inde fieri et per notarium publicum infrascriptum 
subscribi et publicari mandavimus, sigillique proprii dicte curie 
caussarum Camere Apostolice quo in talibus utimur iussimus et 
fecimus appensione communiri. 

Datum et actum Rome apud Sanctum Petrum in palatio 
caussarum apostolicarum in quo iura reddi solent nobis, inibi 
mane hora audientie dicte curie caussarum Camere Apostolice 
consueta ad iura reddenda et caussas audiendum in loco suo solito 
et coniuncto pro tribunali sedenti, sub anno a nativitate Domini 
millesimo quadringentesimo septuagesimo quarto, indictione sep-
tima, die vero lune decima septima mensis octobris, pontificatus 
sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Sixti, divina 
providentia pape quarti, anno quarto, presentibus ibidem discretis 
viribus magnificis Curtio de Viterbio et Bartholomeo de Piscia, 
dicte curie caussarum Camere Apostolice notariis scribisque nostris, 
testibus ad premissa vocatis specialiter atque vocatis. 

Et ego vescomtes Bartholomeus de Vulterris, publicus apos-
tolica et imperiali auctoritate nec non curie caussarum Camere 
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Apostolice notarius, quia predictarum litterarum apostolicarum pre-
sentationi, exhibitioni, recognitioni, aperitioni, visioni, inspectioni, 
auctoritatisque et decreti interpositioni, omnibusque aliis et singulis 
dum sic ut premittitur agerentur et fierent una cum prenominatis 
testibus presens interfui, eaque sic fieri vidi et audivi ac in notam 
sumpxi, idcirco hoc presens publicum transumpti instrumentum 
per alium, me aliis legittime occupato negotiis, fideliter scriptum, 
cum dictis litteris per me notarium publicum de verbo ad verbum 
debite collationatum, auscultatum et concordatum, expetialibus 
commisione et mandato michi per prefatum dominum auditorem 
desuper expresse factis, ex inde traxi, confeci et publicavi et in 
hanc publicam formam redegi, signoque et nomine meis solitis 
et consuetis una cum dicte curie caussarum Camere Apostolice 
sigilli appensione subscripsi, rogatus et requisitus, in fidem et 
testimonium omnium et singulorum premissorum. 

179

1358, abril, 18
Bernat de Cabrera, comte d’Osona, sabent i atenent que els prohoms 

i les universitats de les parròquies del seu castell de Montpalau, 
de bon grat, a precs d’ell, per amor i no coaccionats, li han donat 
i concedit aquest any dotze mil sous de moneda de Barcelona de 
tern perquè ell no cridi dins d’un temps les universitats o llurs sin-
gulars a treballar en les obres de l’esmentat castell de Montpalau, i 
sabent i atenent també que fra Jaume, prior del monestir de Sant 
Pau del Maresme, en la donació abans esmentada havia afirmat i 
afirma que els homes seus i del monestir havien sigut i eren francs 
de talles, quèsties i de tota mena de serveis gratuïts i forçats, s’ha 
convingut entre Bernat, d’una part, i el prior, en nom seu i dels 
seus homes i del monestir establerts en els termes del castell, de 
l’altra part, que per l’esmentada donació dels dotze mil sous no 
es generarà cap perjudici ni derogació en els privilegis, llibertats 
i franqueses del monestir i dels seus homes, ni Bernat en podrà 
al·legar possessió.  

 Per aquesta raó, volent complir el que havia promès, el comte, 
per ell i pels seus hereus i successors, reconeix al prior, als seus 
successors en el priorat, al monestir de Sant Pau i a llurs homes, 
presents i futurs, que per la donació o concessió dels esmentats 

ROBERT ÀLVAREZ564

dotze mil sous no es produirà cap perjudici, disminució o deroga-
ció en els privilegis, les llibertats i les immunitats o franqueses del 
monestir i dels seus homes, presents i futurs, sinó que el mones-
tir i els seus homes, presents i futurs, romandran perpètuament 
en llurs privilegis, llibertats, franqueses i immunitats, tan lliures, 
francs i exempts com ho eren abans de la donació i concessió 
esmentades. El comte ho promet, jurant-ho en la seva ànima per 
Déu i els seus quatre sants evangelis, tocats amb les seves mans, 
i en virtut d’aquest jurament renuncia al benefici de la minoria 
d’edat, al benefici de la restitució íntegra i a tot altre dret, raó o 
consuetud que s’hi oposi. 

 A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 31, núm. 1538 (345 × 398 mm).

Noverint Universi quod nos Bernardus de Cappraria, Dei gra-
cia comes Ausonie, scientes et attendentes quod probi homines et 
universitates parrochiarum castri nostri de Monte Palacio gratis 
ac precibus et amore nostris et non coacti, hoc anno dederunt 
nobis et concesserunt duodecim mille solidos monete Barchinone 
de terno pro eo ut nos, infra certum tempus inter nos et dictas 
universitates inhitum, non appelleremus dictas universitates vel 
singulares earum ad operandum castrum de Monte Palacio preliba-
tum, attendentes eciam et scientes quod pro eo quia vos venerabilis 
et religiosus ffrater Iacobus, Dei gracia prior monasterii Sancti 
Pauli de Maritima, in donacione pretacta asseruistis et asseritis 
homines vestros et dicti monasterii fuisse et fore franchos a tallis, 
questiis et serviciis quibuscumque gratuitis et forciatis, fuit actum 
et condictum inter nos, ex una parte, et vos dictum venerabilem 
priorem nomine vestro et hominum vestrorum et dicti monasterii 
populatorum infra terminos dicti castri, ex altera, in donacione 
et concessione duodecim mille solidorum predictorum et ante et 
post, quod per predictam donacionem nullum fieret preiudicium 
seu derogacio privilegiis, libertatibus nec franquitatibus vestris seu 
dicti monasterii ac hominum eiusdem nec possessionem possemus 
allegare, quodque nos de predictis vobis et dicto monasterio ins-
trumentum faceremus. Ideo volentes super hiis agnoscere bonam 
fidem et promissa per nos sicut convenit adimplere, nos dictus 
comes gratis et ex certa sciencia, per nos et nostros heredes et 
successores quoscumque, recognoscimus vobis dicto venerabili 
priori et successoribus vestris in dicto prioratu et monasterio de 
Sancto Paulo et hominibus eiusdem, presentibus et futuris, in posse 
notarii publici infrascripti, tanquam publice persone stipulantis et 
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recipientis ut infra, quod per dictam donacionem seu concessionem 
nobis factam ut predicitur de duodecum mille solidis antedictis 
nullum fiat seu fieri videatur tacite vel expresse preiudicium, di-
minucio seu derogacio privilegiis, libertatibus, inmunitatibus seu 
franquitatibus dicti monasterii et hominum et bonorum eiusdem 
presentium vel futurorum, ymmo dictum monasterium et homines 
eiusdem presentes et futuri sint et remaneant perpetuo in suis 
privilegiis, libertatibus, franquitatibus et inmunitatibus ita liberi et 
franchi et inmunes sicut erant ante donacionem et concessionem 
predictas. Per hoc tamen tacite vel expresse aut alias nolumus 
quod ius aliquod libertatis dicto monasterio vel hominibus eiusdem 
acrescat nisi quatenus se extendunt privilegia et inmunitates ipsius 
monasterii et hominum eiusdem, que et quas illibata et in suis 
robore et firmitate manere volumus et iubemus, ita quod dictum 
donum dictorum duodecim mille solidorum non possit ullo un-
quam tempore trahi ad asequenciam vel exemplum. Promittentes  
in nostra bona fide vobis venerabili priori et successoribus vestris in  
dicto monasterio et hominibus eiusdem monasterii presentibus 
et futuris, et etiam sponte iurantes in animam nostram per do-
minum Deum et eius sancta quatuor evangelia manibus nostris 
corporaliter tacta, huiusmodi recognicionem et omnia supradicta 
rata, grata et firma semper habere, tenere et servare et nullatenus 
contravenire aliqua racione, iure vel modo; virtute cuius iuramenti 
renunciamus iuri minoris etatis et benefficio restitucionis in in-
tegrum et omni alii iuri, racioni et consuetudini contra predicta 
in aliquo repugnantibus. Et omnia et singula supradicta facimus, 
paciscimur et promitimus ac aciam iuramus in manu et posse 
notarii infrascripti, tanquam publice persone nomine vestri dicti 
prioris et hominum dicti monasterii presentium et futurorum et 
monasterii prelibati et omnium aliorum quorum interest et intererit 
in futurum stipulantis, recipientis et legitime paciscentis.